
              

                                   REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 

                                                 D E C I Z I E                                                                                                             

nr.08/01                                                                                              din 30.09.2025 

                                                 or. Cantemir 

 

   Cu privire la pregătirea sectorului economic  
al raionului și a instituțiilor din sfera socială 

către sezonul rece, toamnă-iarnă 2025- 2026 
 

În temeiul art.43, alin.1), lit.g din Legii privind administraţia publică locală 
nr.436/2006 în scopul asigurării sferei sociale din raion cu condiții optime de 
activitate în perioada rece de toamnă-iarnă 2025-2026, examinînd avizele comisiei 
consultative de specialitate finanțe, buget, economie și relații transfrontaliere, 
comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte, comisiei consultative de 
specialitate agricultură, industrie, construcție, amenajarea teritoriului și protecția 
mediului, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învățămînt, cultură, 
turism, protecție socială, sănătate publică, muncă și sport, Consiliul Raional 
Cantemir, 

D E C I D E: 

 

1. Se ia act de nota informativă cu privire la pregătirea sectorului economic al 
raionului şi a instituţiilor din sfera socială către sezonul rece, toamnă-iarnă 2025-
2026 (se anexează). 

2. Se aprobă Planul de acțiuni întru pregătirea sectorului economic și a sferei 
sociale al raionului pentru activitate în perioada de toamnă-iarnă 2025-2026 (se 
anexează). 

3. Se recomandă primarilor orașului, comunelor și satelor, agenților economici, 
indiferent de tipul de proprietate și forma de organizare juridică:  
- să asigure pregătirea și buna funcționare a întreprinderilor, instituțiilor bugetare și 
obiectivelor din teritoriu în perioada sezonului rece 2025-2026; 
- să monitorizeze activitatea Comisiilor locale în vederea pregătirii pentru activitatea 
tuturor instituțiilor subordonate în perioada de toamnă-iarnă 2025-2026; 
- să examineze în termen de 30 zile, în cadrul ședinței Comisiei respective 
chestiunea în cauză, conform Planului de activitate, cu indicarea surselor necesare 
pentru acoperirea cheltuielilor prevăzute; 
- să asigure mijloacele necesare pentru procurarea la timp și în cantități suficiente a 
combustibilului și a resurselor termoenergetice, achitarea datoriilor formate, în 
limitele alocațiilor prevăzute de bugetul local; 
- de comun acord cu Structura teritorială de  Asistență Socială , Ocolurile silvice 
Baimaclia și Cociulia să asigure aprovizionarea pensionarilor și categoriilor de 
cetățeni social-vulnerabili cu cărbuni și lemne de foc în cantitățile necesare; 



- să identifice resurse termoenergetice locale și surse financiare suplimentare pentru 
a le îndrepta la necesități acute ale instituțiilor publice și categoriilor socialmente 
vulnerabile aflate în pericol de hiportemie și situații de criză.  
4. Conducătorii subdiviziunilor Consiliului raional, ( Direcția Generală Învățământ, 
Secția Cultură Turism Tineret și Sport), șefii Instituțiilor Medico-Sanitare Publice, 
instituțiile culturale din teritoriu vor asigura: 
 - pregătirea instituțiilor din subordine către sezonul rece cu agent termic instituțiile 
din subordine.   
  5.Se recomandă conducătorilor filialelor Î.S. Poșta Moldovei , S.A. 

Moldtelecom,SRL Cahul Gaz, filiala Cantemir-Gaz, ÎCS Premier Energy, S.A. 
Drumuri-Cahul, sectorul Cantemir, Î.M. Apă-Canal Cantemir, să asigure prestarea 

ireproșabilă, calitativă și în termeni rezonabili a serviciilor respective, pentru a evita 
situațiile extremale în perioada rece a anului.  

6. Responsabil de monitorizarea executării prezentei decizii se desemnează dl 

Petru GANDRABUR, vicepreședinte al raionului, președintele Comisiei raionale 

pentru organizarea, monitorizarea și controlul pregătirii complexului socio-economic 

al raionului către sezonul rece în perioada de toamnă-iarnă 2025-2026.  
  7.Controlul executării prezentei decizii se atribuie președintelui raionului, dl Pavel 

CULICOVSCHI, comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional 

Cantemir.  
  8.Decizia se aduce la cunoştinţa persoanelor interesate, se plasează pe site-ul oficial 
al Consiliului raional Cantemir și se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale.  

9. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul sediul Cantemir 

(str.Nicolae Testemițanu, 2) în termen de 30 de zile de la data comunicării 

potrivit prevederilor Codului Administrativ nr. 116/2018. 
 
 

 

Preşedintele şedinţei Eugeniu SURDU 

 

Contrasemnează: 

Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de decizie ,,Cu privire la pregătirea sectorului economic al raionului, 

economiei raionului şi a instituţiilor din sfera socială către sezonul rece toamnă-

iarnă 2025–2026” 

    

     Comisia raională pentru organizarea, monitorizarea şi controlul pregătirii 

economiei și a instituțiilor bugetare pentru activitate în perioada rece 2025–2026 a 

fost reconfirmată prin dispoziţia Preşedintelui raionului . 

Preşedintele comisiei este dl Petru GANDRABUR, vicepreşedintele comisiei: dl 

Dumitru MURANEVICI, ambii vicepreşedinţi ai raionului Cantemir. 

    Comisia s-a întrunit în 3 ședințe de lucru până în prezent, în cadrul cărora au fost 

prezentate și examinate: 

informațiile privind rezervele de combustibil solid și lichid (cărbune, lemn, biomasă, 

gaz lichefiat), 

stadiul pregătirii sistemelor de încălzire și izolație a clădirilor publice, 

gradul de pregătire al utilajelor de deszăpezire, 

contractele pentru întreținerea și deszăpezirea drumurilor, 

situația contractelor de furnizare a energiei electrice și termice. 

    De asemenea, s-a atras atenția asupra domeniilor problematice, fiind prioritare: 

reabilitarea termică a clădirilor cu consum mare de energie, 

actualizarea planurilor de intervenție în caz de urgență, 

identificarea timpurie a instituțiilor care prezintă risc de întrerupere a activității în 

lipsa energiei. 

    Comisia a stabilit ca termen limită pentru elaborarea și prezentarea planurilor de 

măsuri sectoriale data de 1 septembrie 2025, iar monitorizarea se va realiza lunar 

până în martie 2026. 

Au fost transmise recomandări tuturor primarilor și conducătorilor instituțiilor 

bugetare, privind: 

constituirea comisiilor locale, 

elaborarea planurilor de măsuri pentru perioada rece, 

revizuirea și ajustarea contractelor de furnizare a resurselor energetice, 

asigurarea cu stocuri suficiente de combustibil, 

identificarea potențialelor dificultăți înainte de începerea sezonului de încălzire. 

   Pentru o bună coordonare interinstituțională, președintele Comisiei a expediat o 

scrisoare circulară către primării, servicii desconcentrate și agenți economici, prin 

care se solicită gestionarea eficientă a resurselor energetice și implementarea 

măsurilor de economisire, cu scopul de a menține funcționalitatea instituțiilor în 

condiții de siguranță. 

   Informațiile detaliate despre activitățile desfășurate de către conducătorii 

serviciilor, instituțiilor și întreprinderilor din raion sunt prezentate în anexă. 

În cadrul ședinței Comisiei din luna august 2025 s-a discutat despre necesitatea 

stringentă de a asigura servicii de plasament temporar pentru persoane social 



vulnerabile aflate în dificultate (mame solitare, persoane fără adăpost, copii 

abandonați). 

   Având în vedere că înființarea și funcționarea unui astfel de centru social intră în 

competența consiliilor locale de nivelul I, Consiliul raional a inițiat discuții și 

consultări cu autoritățile administrației publice locale din raion în vederea 

identificării unei localități partenere care să își asume organizarea serviciului, cu 

sprijinul raionului în procesul de elaborare a Regulamentului, consultare publică și 

atragerea resurselor. 

    În acest sens, a fost creat un grup de inițiativă format din reprezentanți ai APL, 

Direcției Asistență Socială și Protecție a Familiei, Centrului de sănătate Cantemir și 

specialiști ai Consiliului raional, care coordonează procesul de documentare, 

identificare a locației adecvate și definire a formei de colaborare interinstituțională. 

 

    

  Preşedintele şedinţei Eugeniu SURDU 

 

   Contrasemnează: 

Secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 

 

 

        



Anexă la decizia 

Consiliului rational Cantemir  

Nr.08/01 din 30.09.2025 

PLANUL DE ACȚIUNI 

privind pregătirea economiei raionului și instituțiilor social-culturale 

pentru activitate în perioada toamnă–iarnă 2025–2026 

Nr. 

d/o 

Denumirea măsurilor/acțiunilor preconizate Termenul de 

realizare 

Instituțiile responsabile 

1 Achitarea datoriilor existente către întreprinderile din 

sectorul energetic și prestatorii de servicii pentru 

sezonul rece 

Până la 

30.09.2025 

Direcția Finanțe; APL nivel I și 

II 

2 Asigurarea instituțiilor bugetare cu resurse energetice; 

organizarea și desfășurarea licitațiilor publice 

Până la 

01.09.2025 

APL nivel I și II; Instituții 

medico-sanitare publice 

3 Verificarea metrologică a contoarelor pentru energia 

electrică, gazele naturale și apă 

Până la 

01.09.2025 

Direcția Învățământ; Secția 

Cultură; Instituții medico-

sanitare; APL I și II 

4 Reparația și întreținerea drumurilor publice locale; 

depozitarea materialului antiderapant; asigurarea 

funcționării în sezonul rece 

Până la 

15.10.2025 

APL I și II; Agenți economici;  

5 Deschiderea centrului de plasament temporar pentru 

persoane social vulnerabile 

Până la 

30.11.2025 

APL nivel I și II 

6 Reparația clădirilor instituțiilor bugetare subordonate Până la 

01.10.2025 

Direcția Învățământ; APL I și II 

7 Reparația echipamentelor de încălzire și cazane; 

autorizare și instruirea personalului deservent 

Până la 

15.10.2025 

Direcția Învățământ; Instituții 

medicale; APL I și II 

8 Conservarea energiei: inventarierea încăperilor și 

excluderea celor neutilizate din bilanțul energetic 

Până la 

24.09.2025 

Direcția Învățământ; APL I și II 

9 Organizarea lunară a ședințelor privind 

implementarea planului de acțiuni 

Lunar Comisia raională; APL nivel I și 

II 

10 Prevenirea deconectărilor de la resursele energetice și 

serviciile comunale; intervenții rapide în cazuri de 

urgență 

Permanent Comisia raională; APL nivel I și 

II 

11 Informarea Consiliului Raional privind stadiul de 

pregătire pentru iarnă 

Noiembrie 

2025 

Comisia raională 

12 Realizarea unui audit energetic al clădirilor publice 

prioritare 

Până la 

30.09.2025 

 APL; Instituții responsabile 

13 Verificarea și testarea generatoarelor de rezervă în 

instituții critice (spitale, centre sociale) 

Până la 

15.10.2025 

 APL; Comisia raională 

14 Constituirea de stocuri minime de urgență: 

combustibil, păcură, lemne, apă potabilă, alimente . 

Până la 

15.10.2025 

APL; STAS; Instituții bugetare 

15 Organizarea campaniei de informare publică privind 

măsurile de siguranță în sezonul rece 

Octombrie–

Noiembrie 

2025 

STAS; APL; Direcția Sănătate 

16 Actualizarea listelor cu 1perativ vulnerabile și 

stabilirea procedurilor de intervenție rapidă 

Până la 

01.10.2025 

STAS; APL I și II 

17 Patrule sociale și vizite la domiciliu în perioada rece 

pentru identificarea situațiilor critice 

Decembrie 

2025 – Martie 

2026 

APL; STAS; SSE; Poliția 



18 Organizarea exercițiilor de simulare pentru intervenții 

în caz de urgență (defecțiuni rețea, blocaje rutiere) 

Până la 

31.10.2025 

Secția Situații Excepționale; 

APL 

19 Verificarea sobelor și coșurilor de fum în locuințele 

persoanelor în situație de risc 

Până la 

15.10.2025 

SSE; APL; STAS 

20 Desemnarea responsabililor tehnici pe fiecare 

instituție pentru monitorizarea pregătirii de iarnă 

Până la 

01.09.2025 

APL; Direcțiile subordonate 

21 Crearea unei platforme digitale pentru comunicare 

operative între APL, direcții și furnizori 

Septembrie 

2025 

APL nivel II; Direcțiile 

subordinate. 

22. Monitorizarea amplasării temporare a OMF, OS în 

încăperi adecvate  pentru acordarea serviciilor 

medicale populației din localitățile Ciobalaccia, 

Cîietu,Enichioi, Gotești,Sadîc, Șamalia, Tartaul pe  

perioada executării lucrărilor de reparație a edificiilor 

proprii. 

01.10-

31.12.2025 

Dumitru 

MURANEVICI,vicepreședinte 

al raionului. 

 

Preşedintele şedinţei Eugeniu SURDU 

 

Contrasemnează: 

secretară a consiliului raional                           Ludmila ȚURCANU 
 

 


		2025-10-02T16:46:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T16:47:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:00:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:01:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T16:56:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-10-02T17:02:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




